

Về việc giải trình sự biến động lợi nhuận sau thuế  
BCTC quý 1 năm 2018 so với cùng kỳ năm trước

Hải Phòng, ngày 04 tháng 04 năm 2018

Kính gửi: ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC  
SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

Công ty: Công ty Cổ phần DAP - VINACHEM (DDV)

Trụ sở chính: Lô GI - 7, Khu kinh tế Đình Vũ, Phường Đông Hải II, Quận Hải An, TP. Hải Phòng

Điện thoại: 02253 979 368

Fax: 02253 979 170

Website: www.dap-vinachem.com.vn

Email: daphaiphong@gmail.com

Căn cứ báo cáo tài chính quý 1 năm 2018, Công ty Cổ phần DAP - VINACHEM (mã chứng khoán DDV) xin được giải trình sự biến động lợi nhuận sau thuế và lãi quý 1 năm 2018 so với quý 1 năm 2017:

Loại báo cáo	Lợi nhuận sau thuế		Chênh lệch (1) - (2)	Tỷ lệ tăng/giảm (%)
	Quý 1/2018 (1)	Quý 1/2017 (2)		
Báo cáo tài chính	15.810.422.925	(37.592.432.738)	53.402.855.663	-142,06%

Nguyên nhân:

STT (I)	Chỉ tiêu (II)	Quý 1/2018 (III)	Quý 1/2017 (IV)	Chênh lệch (V) = (III) - (IV)
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	574.308.298.698	528.785.118.208	45.523.180.490
2	Các khoản giảm trừ doanh thu	8.926.149.919	6.994.125.448	1.932.024.471
3	Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ	565.382.148.779	521.790.992.760	43.591.156.019
4	Giá vốn hàng bán	504.259.769.647	518.988.858.296	(14.729.088.649)
5	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	61.122.379.132	2.802.134.464	58.320.244.668
6	Doanh thu hoạt động tài chính	745.570.639	300.817.931	444.752.708
7	Chi phí tài chính	6.158.220.323	9.116.730.741	(2.958.510.418)
8	Chi phí bán hàng	26.022.758.358	21.008.755.005	5.014.003.353
9	Chi phí quản lý doanh nghiệp	14.081.209.425	10.609.479.749	3.471.729.676
10	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	15.605.761.665	(37.632.013.100)	53.237.774.765
11	Thu nhập khác	229.661.260	70.390.362	159.270.898
12	Chi phí khác	25.000.000	30.810.000	(5.810.000)
13	Lợi nhuận khác	204.661.260	39.580.362	165.080.898
14	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	15.810.422.925	(37.592.432.738)	53.402.855.663
15	Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành	-	-	-
16	Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hoãn lại	-	-	-
17	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	15.810.422.925	(37.592.432.738)	53.402.855.663

Lợi nhuận kế toán trước thuế quý 1/2018 là 15.810 trđ, tăng 53.403 triệu đồng so với cùng kỳ năm trước (quý 1/2017) là do:

- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ quý 1/2018 là 574.308 triệu đồng, tăng 45.523 triệu đồng (tương ứng với tỷ lệ tăng 8,61%) là do giá bán kỳ này tăng so với cùng kỳ năm trước và sản lượng tiêu thụ xấp xỉ bằng so với cùng kỳ năm trước. Cụ thể:

+ Sản lượng DAP tiêu thụ quý 1/2018 là 62.541,021 tấn, giảm so với sản lượng DAP tiêu thụ trong quý 1/2017 là 2.802,706 tấn (quý 1/2018 tiêu thụ 65.343,727 tấn)

+ Giá bán chưa trừ chiết khấu bình quân quý 1/2018 là 9.086.312 đồng/tấn, tăng 1.626.081 đồng/tấn (quý 1/2017 giá bán bình quân chưa trừ chiết khấu là 7.460.231 đồng/tấn)

- Các khoản giảm trừ doanh thu (chiết khấu bán hàng) quý 1/2018 là 8.926 triệu đồng, tăng 1.392 triệu đồng so quý 1/2017 (tương ứng với tỷ lệ tăng 27,62%) do Công ty thực hiện chính sách chiết khấu thương mại cho các đại lý, khách hàng.

- Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ quý 1/2018 là 565.382 triệu đồng, tăng so với cùng kỳ năm trước là 43.591 triệu đồng, tương ứng với tỷ lệ tăng là 8,35% là do doanh thu bán hàng tăng và chiết khấu thương mại theo phân tích ở trên.

- Giá vốn hàng bán quý 1/2018 là 504.260 triệu đồng, giảm so với quý 1/2017 là 14.729 triệu đồng, tương ứng với tỷ lệ giảm là 2,84%. Giá vốn giảm là do sản lượng sản xuất giảm. So với tỷ trọng tăng doanh thu thì giá vốn kỳ này tăng hơn, do giá thành sản xuất quý 1/2018 tăng so với quý 1/2017 (giá thành sản xuất quý 1/2018 là 8,148 triệu đồng/tấn, tương ứng với sản lượng sản xuất là 60.398 tấn; giá thành sản xuất quý 1/2017 là 7,315 triệu đồng/tấn, tương ứng với sản lượng sản xuất là 61.610 tấn)

- Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ quý 1/2018 là lãi 15.810 triệu đồng, tăng 53.403 triệu đồng, tương ứng tỷ lệ tăng 142,06% so với cùng kỳ năm trước, nguyên nhân chủ yếu giá bán tăng như đã phân tích ở trên.

- Chi phí tài chính quý 1/2018 là 6.158 triệu đồng, giảm so với cùng kỳ năm trước là 2.959 triệu đồng. Nguyên nhân chủ yếu là do Công ty chỉ vay tại BIDV - CN Lạch Tray Hải Phòng (Hạn mức cho vay 200 tỷ đồng).

- Chi phí bán hàng quý 1/2018 là 26.023 triệu đồng, tăng so với cùng kỳ năm trước 5.014 triệu đồng, tương ứng với tỷ lệ tăng 23,87%. Chi phí bán hàng tăng chủ yếu là tăng chi phí vận chuyển, bốc xếp do đơn giá tăng.

Tóm lại, trong quý 1/2018 tình hình sản xuất kinh doanh của Công ty vẫn giữ vững ổn định trong công tác tiêu thụ sản phẩm, giá bán đã tăng, lãi suất vay vốn lưu động tại ngân hàng không tăng ... đã tạo nên kết quả kinh doanh thuận lợi cho Công ty.

Chúng tôi cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về các nội dung các thông tin đã công bố.

Trân trọng.

Nơi nhận:

- Như trên;
- HĐQT;
- Lưu KTTTC; VT.

NGƯỜI ĐẠI DIỆN THEO PHÁP LUẬT

TỔNG GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Sinh